

THCS P2

THỊ ĐOÀN – PHÒNG GD&ĐT  
THỊ XÃ THUẬN AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

\*\*\*

Số: 26 KH/LT.ĐTN-GD&ĐT

Thuận An, ngày 20 tháng 4 năm 2018

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức Đại hội Đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ thị xã Thuận An  
lần thứ XXII – Năm 2018, chủ đề

**“Thiếu nhi Thuận An – Học tốt chăm ngoan – Xứng danh Cháu ngoan Bác Hồ”**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018; Căn cứ chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi thị xã Thuận An năm học 2017 – 2018; Thiết thực chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2018); Ban Thường vụ Thị đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ thị xã Thuận An lần thứ XXII - Năm 2018, nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tuyên dương thành tích của những Cháu ngoan Bác Hồ xuất sắc trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi; xây dựng hình mẫu Cháu ngoan Bác Hồ trở thành mục tiêu phấn đấu, rèn luyện của mỗi đội viên và tập thể Đội; phát huy nhân tố mới trong việc xây dựng Đội vững mạnh, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua của Đội nói chung và Cuộc vận động “Thiếu nhi Thuận An thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”.

Là hoạt động lớn của thiếu nhi toàn thị xã, báo cáo những thành tích đạt được trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi (2016 – 2018) với Lãnh đạo các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội, qua đó góp phần khẳng định vị trí của tổ chức Đội trong việc chăm sóc, giáo dục, rèn luyện đội viên; thiếu niên nhi đồng và xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh.

Đại hội là dịp để các em thiếu nhi có thành tích xuất sắc trong phong trào Đội trong toàn thị xã được giao lưu, học tập trao đổi kinh nghiệm với nhau.

#### 2. Yêu cầu

Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ phải được tổ chức từ Liên đội, thực sự là hoạt động vui tươi, bồ ích của thiếu nhi; cần tổ chức trang trọng, nội dung phong phú, mang tính giáo dục cao, an toàn, tiết kiệm và vui tươi. Đại biểu dự Đại hội phải do các em bình xét từ Chi đội, Liên đội, đề nghị và phải đạt danh hiệu “Cháu ngoan Bác Hồ”.

Đại hội được tổ chức trong không khí trang trọng, thiết thực và tinh thần tiết kiệm.

### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: dự kiến ngày 14,15/6/2018 (thứ năm, thứ sáu).

2. Địa điểm: Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi thị xã Thuận An (dự kiến) và các điểm di tích trong chương trình “**Thiếu nhi Thuận An báo công dâng Bác**”.

### III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LUỢNG ĐẠI BIỂU

#### 1. Đối tượng, tiêu chuẩn

##### 1.1. Đối với Đại biểu là đội viên

Là những cháu ngoan Bác Hồ xuất sắc cấp liên đội; đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ 2 năm học liên tục từ cấp liên đội trở lên (2015 – 2016 và 2016 – 2017), xếp loại đạo đức tốt, được tặng giấy khen (theo Thông tư 30 của Bộ Giáo dục và đào tạo đối với kiêm tiêu học), xếp loại học lực Giỏi (đối với khối THCS) và tiêu biểu ở các lĩnh vực:

- Đạt thành tích cao trong các hội thi, các cuộc vận động, các phong trào của Đội từ cấp liên đội trở lên như: Phong trào “*Thiếu nhi Thuận An thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*”, “*Kế hoạch nhỏ*”, cuộc thi “*Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng*”, “*Em là chiến sĩ an ninh nhỏ*”, “*Cây tuyên dương Nghìn việc tốt*”, “*Giúp bạn đến trường - Cùng hướng tới tương lai*”, “*Bảng danh dự tuyên dương học sinh tiêu biểu*”.

- Diễn hình thiếu nhi làm nghìn việc tốt.

- Đạt thành tích nổi bật trong các phong trào thi đua hoặc có tiền bối vượt bậc trong học tập và hoạt động Đội; đột xuất và hoặc đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi từ cấp thị trở lên, là điển hình học tốt, chăm ngoan.

- Diễn hình vượt khó học tốt, giúp bạn vượt khó.

- Vận động viên – Nghệ sỹ nhỏ tuổi.

- Tài năng trẻ trong các lĩnh vực.

- Đạt giải I, II, III trong các kỳ thi học sinh giỏi từ cấp thị trở lên.

- Thực hiện tốt chương trình Rèn luyện đội viên và được công nhận hoàn thành chương trình Rèn luyện đội viên theo hạng tuổi (đạt từ 5 chuyên hiệu trở lên) hoặc thực hiện và được công nhận hoàn thành chương trình Dự bị đội viên theo độ tuổi (đối với nhi đồng).

- Ưu tiên cho những đội viên có những thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực:

+ Các em là cán bộ Chỉ huy Đội, đạt giải thưởng Kim Đồng, Đôrêmon năm học (2015 – 2016 và 2016 – 2017); các em có hoàn cảnh khó khăn, có ý chí vượt khó vươn lên trong học tập và cuộc sống.

+ Có sức khoẻ tốt để tham gia các hoạt động trong Đại hội.

### **1.2. Đối với đại biểu đội viên là gương điển hình**

Tiêu chuẩn chung như đại biểu đội viên và phải đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

- Đạt giải thưởng Kim Đồng, Đôrêmon của Trung ương, Chỉ huy Đội giỏi cấp thị, tỉnh, Trung ương.

- Học sinh giỏi từ cấp Thị trở lên.

- Đạt giải nhất, nhì, ba trong các cuộc thi giành cho thiếu nhi của Thị và Trung ương tổ chức.

- Đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ cấp thị trở lên hai năm học liên tục 2015 – 2016 và 2016 – 2017 và đạt ít nhất 8 chuyên hiệu Đội viên trở lên.

### **1.3. Đối với Đại biểu là Phụ trách Đội**

Các đồng chí Giáo viên - Tổng phụ trách Đội ở các liên đội trực thuộc.

Các đồng chí Chủ tịch Hội đồng Đội xã, phường.

Các đồng chí Phụ trách Đội tình nguyện.

### **2. Số lượng đại biểu: 284 đại biểu.**

Đại biểu chính thức:

179 đại biểu.

#### **- Đại biểu là đội viên: 128 đại biểu**

+ Liên đội xuất sắc (13 liên đội x 04 đại biểu): 52 đại biểu.

+ Liên đội vững mạnh (21 liên đội x 03 đại biểu): 63 đại biểu.

+ Liên đội trường tư thục (01 liên đội x 02 đại biểu): 02 đại biểu.

+ Đội viên lớp học tình thương: 06 đại biểu.

+ Đội nghi lễ thị xã: 02 đại biểu.

+ Đại biểu được chỉ định: 03 đại biểu.

#### **- Đại biểu là Phụ trách Đội: 49 đại biểu.**

+ Tổng phụ trách Đội: 35 đại biểu.

+ Chủ tịch Hội đồng Đội các xã – phường: 10 đại biểu.

+ Phụ trách Đội tình nguyện:	04 đại biểu.
- <b>Đại biểu khách mời: 95 đại biểu.</b>	
Cấp tỉnh:	
- Tỉnh Đoàn Bình Dương	01 đại biểu.
- Hội đồng Đội tỉnh:	01 đại biểu.
- Nhà thiếu nhi tỉnh:	01 đại biểu.
- Đài truyền hình:	02 đại biểu.
Đơn vị bạn:	
- Ban Thường vụ và Hội đồng Đội các huyện, thị xã (09 huyện, thị xã, thành phố x 02 đại biểu):	18 đại biểu.
Cấp thị xã.	
- Thị Ủy – HĐND thị xã:	02 đại biểu.
- UBND thị xã:	02 đại biểu.
- Ban Dân vận:	01 đại biểu.
- Các ban ngành đoàn thể:	10 đại biểu.
- Chủ tịch Hội đồng Đội qua các thời kỳ:	14 đại biểu.
- Thị Đoàn:	08 đại biểu.
- BGH các trường:	35 đại biểu.
Tổng cộng: <b>284</b> đại biểu.	
<b>IV. NỘI DUNG ĐẠI HỘI</b>	
- Tổng kết, tuyên dương kết quả hoạt động các phong trào của Đội từ Đại hội lần thứ XXI đến nay.	
- Triển lãm một số mô hình mới, hình ảnh hoạt động của Đội trong 02 năm học qua.	
- Tuyên dương <b>128</b> cháu ngoan Bác Hồ giai đoạn 2016 – 2018.	
- Báo công với các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, các bậc cha mẹ về thành tích của các tập thể Đội, cá nhân đội viên CNBH xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thiếu nhi của thị xã.	
- Gặp gỡ, giao lưu cùng các điển hình cá nhân và tập thể Đội xuất sắc, các đại biểu CNBH để chia sẻ kinh nghiệm trong học tập, thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy và hoạt động Đội tại cơ sở.	
- Chương trình về nguồn, báo công dâng Bác.	
<b>CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI</b>	
<b>*Ngày 14/6/2018 (cả ngày).</b>	
- Khai mạc triển lãm: “ <i>Thiếu nhi Thuận An làm theo lời Bác</i> ”.	
- Đại hội trù bị (phản liên quan đến đại biểu).	
+ Tổng duyệt chương trình đại hội.	
+ Hành trình “Măng non tiến bước”	
<b>*Ngày 15/6/2018</b>	
- Khai mạc Đại hội.	
- Báo công.	
- Khen thưởng.	
- Trao tặng công trình “Vì Đàn Em”, học bổng “Hồ Văn Môn – Thắp sáng ước mo”	
- Bế mạc Đại hội.	
- Hành trình “Thiếu nhi Thuận An báo công dâng Bác” (có chương trình riêng).	

## CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN ĐẠI HỘI

Triển khai cuộc thi viết chào mừng Đại hội: “Đội ta lớn lên cùng quê hương Thuận An” (có kế hoạch riêng). Với nội dung góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh qua các chặng đường phát triển của đất nước và của thị xã, góp phần thực hiện tốt phong trào “Em yêu Thuận An”.

Triển lãm hình ảnh hoạt động làm theo lời Bác trong thiếu nhi và phụ trách Đội: Các tác phẩm tranh vẽ qua cuộc thi “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” và “Em yêu biển đảo quê hương”; hình ảnh hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2016 – 2018; gương điển hình trong Đại hội; các hoạt động mô hình nổi bật, ý nghĩa, thiết thực trong phong trào Đội cấp thị xã và cơ sở. (có bảng danh mục hình ảnh kèm theo).

Triển lãm sản phẩm sáng tạo trẻ: Các sản phẩm sáng tạo trẻ của thiếu niên nhi đồng.

Triển lãm báo tường “77 năm - Đội ta lớn lên cùng đất nước”: Các Liên đội tham gia 01 báo tường để triển lãm (có thể lè kèm theo).

Phóng sự Đại hội: “Thiếu nhi Thuận An – Vâng lời Bác dạy”.

Chương trình Phát thanh măng non: tổ chức tuyên truyền về Đại hội trên các bản tin và chương trình phát thanh măng non của liên đội; phối hợp Đài Truyền thanh thị xã tuyên truyền về Đại hội trên chương trình Phát thanh thiếu nhi của thị xã.

## V. KINH PHÍ

Ban Tổ chức Đại hội chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và các hoạt động trong chương trình Đại hội.

Các đơn vị chịu trách nhiệm kinh phí tập dợt chương trình, tập huấn đại biểu, phương tiện đưa rước đại biểu, đồng phục riêng cho đoàn và các khoản kinh phí liên quan khác tại Đại hội.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Cấp thị xã

Xây dựng kế hoạch và tham mưu với Ban thường vụ Thị ủy để tổ chức Đại hội.

Thành lập Ban Tổ chức Đại hội phục vụ Đại hội, thực hiện phân công cho các Ban, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi thị xã tổ chức các nội dung theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội, kịch bản, chương trình Đại hội, phóng sự về các hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi trong 02 năm học qua và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Đại hội cấp thị xã.

Giao Hội đồng Đội thị xã làm bộ phận thường trực tổ chức Đại hội.

Phối hợp với các cơ quan báo, đài của Tỉnh, thị xã tuyên truyền chào mừng Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ thị xã Thuận An lần thứ XXII; giới thiệu các mô hình, kinh nghiệm hay của tập thể, các gương thiếu nhi tiêu biểu trong thực hiện phong trào “Thiếu nhi Bình Dương thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”.

Ban Thường vụ Thị Đoàn phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai các nội dung của đại hội và quán triệt các Liên đội, đại biểu tham gia tốt các hoạt động diễn ra trong chương trình Đại hội.

Phát động các liên đội tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu “Cháu ngoan Bác Hồ” thị xã Thuận An lần thứ XXII và kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

Chỉ đạo các liên đội bình xét cháu ngoan Bác Hồ cấp liên đội, qua đó bình chọn những đại biểu xuất sắc trên các lĩnh vực tham gia Đại hội Đại biểu “Cháu ngoan Bác Hồ” thị xã Thuận An lần thứ XXII.

Phân công Liên đội TH Trần Quốc Toản, TH Lái Thiêu, THCS Trịnh Hoài Đức chuẩn bị chương trình văn nghệ biểu diễn khai mạc, bế mạc Đại hội.

Phân công Liên đội TH Phan Chu Trinh chuẩn bị tiết mục aerobic hoặc nhảy cỗ động tham gia chương trình báo công Đại hội.

Phân công Liên đội TH Bình Hòa chuẩn bị tiết mục tiêu phẩm, kịch, dựng cảnh minh họa... báo cáo về mô hình chương trình “01 ngày em làm chiến sĩ” trong chương trình báo công Đại hội.

Phân công Liên đội đạt giải nhất hội thi Chúng em kể chuyện Bác Hồ tham gia chương trình báo công Đại hội.

Phân công Câu lạc bộ Phụ trách Đội chuẩn bị tiết mục hát múa tập thể hoặc đồng diễn Semaphore tham gia báo công đại hội.

- Phân công Hội đồng Đội phường Lái Thiêu chuẩn bị một nội dung minh họa về hoạt động Lớp học tình thương phường Lái Thiêu trong những năm qua.

## **2. Các cơ sở trực thuộc.**

Tổ chức Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ cấp liên đội trước **ngày 20/5/2018**.

Lựa chọn, giới thiệu đại biểu đủ số lượng, đúng thành phần và đủ tiêu chuẩn; đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Đoàn đại biểu của đơn vị đi dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp thị xã.

Tuyên truyền chủ đề Đại hội cấp thị xã trên các phương tiện thông tin đại chúng, chương trình phát thanh thanh niên, phát thanh măng non, sinh hoạt Liên đội, Chi đội và nêu gương những đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu của đơn vị.

Phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ thị xã Thuận An lần thứ XXII - Năm 2018 và tổ chức tuyên truyền các hoạt động tiến tới Đại hội.

Thực hiện tốt các nội dung được phân công trong Kế hoạch Đại hội, đồng thời giới thiệu gương điển hình, tiêu biểu đạt nhiều thành tích xuất sắc để giao lưu trong chương trình Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu “Cháu ngoan Bác Hồ” thị xã Thuận An lần thứ XXII, đề nghị các đơn vị khẩn trương tham mưu với cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường để tạo điều kiện tổ chức tốt các hoạt động tại đơn vị và tham gia tốt Đại hội./.

**LÃNH ĐẠO PHÒNG GD&ĐT  
TRƯỞNG PHÒNG**



Huỳnh Thị Mỹ Ngân

**TM.BAN THƯỜNG VỤ THỊ ĐOÀN  
BÍ THƯ**



Huỳnh Thị Thu Thủy

### **Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ tỉnh Đoàn;
- Hội đồng Đội tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Xuân, Bí thư Tỉnh đoàn,
- Chủ tịch Hội đồng Đội tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Phòng Giáo dục & Đào tạo
- Ban Thường vụ Thị Đoàn;
- Thành viên Hội đồng Đội thị xã;
- Hội đồng Đội xã phường;
- Các liên đội trực thuộc;
- Lưu VP, HĐĐ

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH  
HĐĐ huyện, thị, thành phố.....  
Liên đội:.....

Thuận An, ngày tháng năm 2018

**MẪU BÁO CÁO THÀNH TÍCH  
ĐẠI BIỂU DỰ ĐẠI HỘI “CHÁU NGOAN BÁC HỒ”  
THỊ BÌNH DƯƠNG LẦN THỨ XXI – NĂM 2018  
(Dành cho đội viên)**

1. Họ và tên: ..... Nam  Nữ:

- Ngày, tháng, năm sinh: .....

- Chỗ ở hiện nay: ..... Điện thoại: .....

- Dân tộc: ..... Tôn giáo: .....

- Học sinh lớp: ..... Trường: .....

2. Chức vụ Đội hiện nay:

2.1 Liên đội trưởng

2.2 Liên đội phó

2.3 BCH liên đội

2.4 Chi đội trưởng

2.5 Chi đội phó

2.6 Là đoàn viên

2.7 BCH chi đội

2.8 Phụ trách Sao giỏi

3. Các hình thức khen thưởng được nhận – Năm học được nhận:

- Giải thưởng Kim Đồng: .....

- Giải thưởng Hồ Văn Môn : .....

- Học bổng Đôrêmon: .....

- Bằng khen Trung ương Đoàn: .....

- Bằng khen Thị Đoàn.....

- Các hình thức khen thưởng khác (nêu cụ thể): .....

.....

.....

4. Năng khiếu – sở thích (ghi rõ): .....

.....

5. Đã đạt các chuyên hiệu, bậc RLĐV cao nhất (ghi rõ): .....

.....

.....

6. Đạt học sinh giỏi các cấp – Bộ môn đạt được – Năm học (ghi rõ): .....

.....

.....

.....

7. Nghề nghiệp của bố, mẹ

.....

Nghề nghiệp: .....

- Họ tên mẹ:..... Nghề nghiệp:.....

#### 8. Kinh tế gia đình:

- 8.1 Khá giả            8.2 Đủ ăn            8.3 Nghèo

#### 9. Thuộc gia đình chính sách:

- 9.1 Có công với cách mạng  9.2 Liệt sĩ  9.3 Thương binh

10. Thành tích cá nhân nổi bật trong quá trình học tập, rèn luyện và công tác Đội (ghi rõ thành tích hoặc việc làm được khen ngợi)

---

---

---

---

11. Cảm nhận của em khi tham gia công tác Đội và thực hiện cuộc vận động “Thiếu nhi Bình Dương thi đua thực làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”

---

---

---

---

12. Nguyệt vọng, đề xuất của em là gì?

---

---

---

---

---

---

---

## XÁC NHẬN CỦA HĐĐ

## XÁC NHẬN CỦA BGH

NGƯỜI VIẾT

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH**  
HĐĐ huyện, thị, thành phố .....  
Liên đội: .....

*Thuận An, ngày tháng năm 2018*

**MẪU BÁO CÁO THÀNH TÍCH  
ĐẠI BIỂU DỰ ĐẠI HỘI “CHÁU NGOAN BÁC HỒ”  
THỊ BÌNH DƯƠNG LẦN THỨ XXI – NĂM 2018  
(Dành cho Phụ trách Đội)**

## 1. Sơ yếu lý lịch:

- Họ và tên: ..... Nam  Nữ:   
- Ngày, tháng, năm sinh: .....  
- Chỗ ở hiện nay: ..... Điện thoại: .....  
- Dân tộc: ..... Tôn giáo: .....  
- Đơn vị công tác: .....  
- Chức vụ: .....

## 2. Thành tích cá nhân:

---

---

---

---

### 3. Thành tích tập thể:

---

---

---

---

---

## XÁC NHẬN CỦA HĐĐ

## XÁC NHẬN CỦA BGH

NGƯỜI VIẾT